Kedua, teori yang menyatakan bahwa Islam masuk ke Nusantara
berasal dari Bengal, sebagaimana diungkapkan oleh S.Q. Fatimi. Dia
beranggapan bahwa teori batu nisan di makam Malik al-Shalih sama sekali
berbeda dengan makam yang ada di Gujarat. Akan tetapi, batu nisan
Fatimah binti Maimun di Leran Jawa Timur bertahun 475 H/1082 M,
justru memiliki kesamaan batu nisan di Bengal. Teori ini mengandung
kelemahan, sebab antara Bengal dan Nusantara terdapat perbedaan
mazdhab, yaitu wilayah Bengal bermazdhab Hanafi sedangkan muslim di
Nusantara bermazdhab Syafi'i.

Ketiga, teori yang menyatakan bahwa Islam datang ke Indonesia
melalui Colomader dan Malabar.